СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
по дисциплине  «География»
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2024 года)

1. Цель составления: Определение способности продолжать обучение в организациях, реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ по направлениям:
М015 -Подготовка педагогов географии (казахский, русский языки)
3. Содержание теста: Тест включает учебный материал на основе типового учебного плана дисциплины «География». Задания представлены на языке обучения (казахский/русский).
	№
	Содержание темы

	Уровень трудности

	Количество заданий

	1
	Географическое положение, площадь и границы Республики Казахстана
	A
	1

	2
	История исследования природы Казахстана.
	B
	2

	3
	Тектонико-геологическое строение территории Казахстана.
	C
	1

	4
	Рельеф Казахстана.
	B
	1

	5
	Климат Казахстана.
	C
	2

	6
	Внутренние воды Казахстана.
	A
	2

	7
	Почвенный покров Казахстана.
	B
	1

	8
	Растительный покров Казахстана.
	A
	1

	9
	Животный мир Казахстана.
	А
	1

	10
	Природные зоны Казахстана.
	А
	1

	11
	Геоэкологическое состояние.
	B
	1

	12
	Физико-географическое районирование территории Казахстана.
	C
	2

	13
	Природные условия и ресурсы Казахстана.
	A
	1

	14
	Население и трудовые ресурсы Казахстана.
	B
	1

	15
	Общий обзор промышленности и хозяйства Казахстана.
	А
	1

	16
	Топливно-энергетический комплекс Казахстана.
	В
	1

	17
	Металлургическая промышленность.
	С
	1

	18
	Машиностроительный комплекс Казахстана.
	В
	1

	19
	Химическая промышленность и  обработка строительных материалов.
	С
	1

	20
	Агропромышленный комплекс Казахстана.
	C
	1

	21
	Транспортный комплекс Казахстана.
	А
	1

	22
	Вступление Казахстана в мировое сообщество и его значение.
	С
	1

	23
	Экономическое районирование Казахстана. Центральный и Восточный Казахстан.
	В
	1

	24
	Западный Казахстан.
	B
	1

	25
	Северный Казахстан.
	B
	1

	26
	Южный Казахстан.
	B
	1

	Количество заданий одного варианта теста
	                    30

4. Описание содержания заданий: Тестовые задания составлены в соответствии с образовательной программой 6В01515 - «География». В тест включены материалы основных разделов следующих дисциплин: Общее землеведение, Физическая география Казахстана, Физическая география материков и океанов, Экономическая и социальная география Казахстана, Экономическая и социальная география мира. Предложенные формы контроля в полной мере позволяют выяснить знания по основным разделам географии.
5. Среднее время выполнения задания:
Продолжительность выполнения одного задания - 2 минуты.
Общее время теста составляет 60 минут
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 30 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 9 заданий (30%);
- средний (B) - 12 заданий (40%);
- сложный (C) - 9 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, что требует выбора одного правильного ответа из пяти предложенных.
8. Оценка выполнения задания:
При выборе правильного ответа претенденту присуждается 1 (один) балл, в остальных случаях – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:
1. Физическая география Казахстана. Под ред А.А. Науменко. - Алматы: «Қазақ Университеті», 2009. - 362 с.
2. Мамирова К.Н. Физическая география Казахстана. Учебное пособие. /К.Н. Мамирова. – Алматы: Издательство «Қыздар университеті», 2015. - 228 с.
3. Физическая география Республики Казахстан. Под ред. Джаналиевой Г.М. - Алматы: «Қазақ университеті», 1998. - 266 с.
4. Бейсенова А.С. Исторические основы географических исследований Казахстана. КазгосИНТИ, 2001. - 280 с.
5.  Формозов А.Н. Животный мир Казахстана. - М.: Наука, 1987. – 150с.
6. Чигаркин А.В. Геоэкология и охрана природы Казахстана: Учебное пособие. - Алматы: «Қазақ университеті», 2003. – 338с.
7. Чупахин В.М. Физическая география Казахстана. - Алматы, 1968.
8. Абдиманапов Б.Ш. География Казахстана в таблицах и рисунках. - Алматы: Таймас, 2006.
9. Ердавлетов С.Р. Экономическая и социальная география Казахстана. - Алматы: «Қазақ университетi», 1998. - 287 с.
10. Ахметов Е.А., Бердыгулова Г.Е. Қазақстан Республиқасының экономикалық және әлеуметтік географиясы. Жоғары оқу орындарына арналған оқу құралы- Алматы, 2011. - 524 с.
11. Ярмухамедов М.Ш. Экономическая и социальная география Казахстана. Учебник для общеобразовательных школ. - Алматы: Рауан, 2003.
12. Усиков В., Казановская Т., Усикова А., Зәбенова Г. Қазақстанның экономикалық және әлеуметтік географиясы, жалпы білім беретін мектептің 9-сыныбына арналған оқулық. - Алматы: Атамұра, 2013.
13. Бейсенова Ә.С. Қазақстанның физикалық географиясы: оқулық/ Бейсенова Ә.С.; ҚР Білім және Ғылым м-гі.- Алматы: ҚР Жоғары оқу орынд.қауымдастығы, 2014. – 539 б.

[bookmark: _GoBack]